
 z zagadnień współczesnej geografii
4 Zanieczyszczenie środowiska – od zagrożenia zdrowia 

do katastrofy ekologicznej  Szymon Świątek

Dynamiczny rozwój przemysłu, urbanizacja oraz rosnące 
zapotrzebowanie na energię i surowce naturalne prowadzą 
do coraz większej degradacji kluczowych elementów naszej 
planety: powietrza, wody i gleby. Konsekwencje tego zjawi-
ska są wszechobecne – od zmian klimatycznych, przez utra-
tę bioróżnorodności, aż po bezpośredni wpływ na zdrowie 
i życie ludzi

 geografia regionalna 
10 Orkady – wyspy wiatru, fal i nordyckich legend  

 Aleksandra Zaparucha

Choć mają zaledwie 22 tysiące mieszkańców i położone są 
trochę na uboczu, Orkady oferują turystom bogatą historię, 
skarby dziedzictwa kulturowego i piękno surowego kraj
obrazu.

16 Kolumbia – między Kordylierą Zachodnią a Kordylierą Centralną   Marian Dziadek

W Kolumbii wydzielonych jest sześć regionów fizycznogeograficznych. Jednym z nich 
jest region andyjski. Łańcuch Andów rozdziela się na trzy biegnące południkowo pasma 
zwane Kordylierą odpowiednio: Zachodnią, Centralną i Wschodnią. Poszczególne pas-
ma rozcinają głębokie doliny rzek Magdaleny i Cauca, które są głównymi osiami osad-
nictwa w kraju.
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W obliczu globalnych wyzwań kluczowe staje się kształtowanie u młodych ludzi kom-
petencji umożliwiających rozumienie współzależności globalnych, odpowiedzialność za 
własne działania oraz zdolność do krytycznego myślenia

29 Zajęcia terenowe w dolinie rzecznej  Marcin Nowacki

32 Litosfera – fotografia w zadaniach  Maria Słobodzian

36 Geografia emocjonalna  Piotr Pacholarz

Geografia bez zajęć terenowych jest trochę jak niedosolona potrawa – da się zjeść, ale nie 
smakuje najlepiej. Ze względów organizacyjnych (w rozumieniu funkcjonowania szko-
ły) obowiązkowe zajęcia terenowe bywają dosyć trudne do zrealizowania.
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Czasopismo dla nauczycieli

Polub nas na Facebooku

Wrześniowa powódź w południowo-
-zachodniej Polsce dotknęła bez-
pośrednio lokalne społeczności, 

ale jednocześnie zmobilizowała resztę społe-
czeństwa. Ludzie w obliczu katastrofy aktywizują 
swoje działania na rzecz pomocy poszkodowa-
nym. Pierwszym odruchem jest pomoc materialna 
– zbiórki na powodzian, organizacja i przesyłanie 
najpotrzebniejszych środków do życia i sprzętów 
do uporządkowania skutków powodzi. Drugim, 
równie ważnym elementem pomocy, stały się 
działania, które polegały na świadomym wybo-
rze regionów powodziowych na kierunek swo-
ich wyjazdów turystycznych. Chodziło o to, aby 
w ten sposób wesprzeć finansowo lokalne ośrodki 
turystyczne i pracujących tam ludzi w tej trudnej 
sytuacji.

I tu odnieść się można do roli środowiska 
szkolnego, nauczycieli – szczególnie nauczania 
geografii czy przyrody. To właśnie w naucza-
niu tych przedmiotów możemy bezpośrednio 
odwołać się do bieżących wydarzeń z Polski, 
czy ze świata. Pokazując tym samym, że geo-
grafia jest bezpośrednio związana z naszym 
codziennym życiem. 

Drugim aspektem związanym z wydarzenia-
mi z września w nauczaniu geografii może być 
kształtowanie postaw i tzw. turystyka solidarnoś-
ciowa. Czyli ukazanie młodemu człowiekowi 
odpowiedzialności za własny region i kraj, a co 
za tym idzie, np. w duchu solidarności organi-
zowanie wycieczek właśnie w te rejony, które 
dotknięte zostały jakimś nieszczęściem. 

Podobne przesłania możemy odnaleźć 
w założeniach edukacji globalnej, która również 
może odgrywać ważną rolę w nauczaniu geo-
grafii. I znów odwołujemy się do wiedzy o świe-
cie, do wiedzy o powiązaniach między środo-
wiskiem i działalnością człowieka, ale również 
kreujemy postawy współodpowiedzialności za 
nasze codzienne działania. Szczególnie w listo-
padzie podkreślana jest rola edukacji globalnej 
w ramach obchodzonego Tygodnia Edukacji 
Globalnej.

W obliczu licznych geozagrożeń – zanieczysz-
czeń środowiska, katastrof ekologicznych, global-
nych problemów środowiskowych i społecznych, 
które dzieją się na naszych oczach, szczególnie 
nauczyciele geografii zobowiązani są do prowa-
dzenia kształcenia w taki sposób, aby uczniowie 
nie tylko znali te zagrożenia i byli świadomi ich 
skutków, ale także rozumieli zależności między 
naszymi codziennymi nawykami a stanem 
naszej planety.

Życzymy miłej lektury!
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